
REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLlKA KOSOVO - REPUBLIC HF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 18 shtator 2023 
Nr. ref.:RK 2254/23 

VEND 1M PER HEDHJE POSHTE TE IffiRKESES 

ne 

rastin nr. KI97/23 

Parashtrues 

Gjevrije Zeqiri 

Vleresim i kushtetutshmerise se aktit te paspecifikuar 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete GerXhaliu -Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzie Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Gjevrije Zeqiri, me vendbanim ne Peje (ne tekstin e 
metejme: Parashtruesja e kerkeses). 
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.! Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesja e kerkeses nuk konteston ndonje akt konkret te autoriteteve publike. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se mosveprimit te 
Gjykates Themelore ne Peje Ene tekstin e metejme: Gjykata Themelore] ne lidhje me 
mos punesimin e saj si person me aftesi te kufizuara. Parashtruesja e kerkeses nuk i ka 
specifikuar te drejtat kushtetuese te cilat pretendon se i jane shkelur. 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 17 maj 2023, kerkesa u dorezua ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme Gjykata). 

6. Me 31 maj 2023, Kryetarja e Gjykates me Vendimin GJR.KI97/23 caktoi gjyqtarin 
Enver Peci, gjyqtar raportues dhe me Vendimin KSH.KI971 23 caktoi anetaret e Kolegjit 
shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka Nimani (kryesues), Bajram Ljatifi dhe 
Radomir Laban (anetare). 

7. Me 31 maj 2023, Gjykata njoftoi parashtruesen e kerkeses per regjistrimin e kerkeses. 

8. Me 6 qershor 2023, Gjykata kerkoi nga parashtruesja e kerkeses qe te sqaronte kerkesen 
e saj, perkatesisht te plotesonte formularin e kerkeses, te specifikonte vendimin e 
autoritetit publik te cilin e konteston, dhe te saktesonte cilat te drejta dhe liri pretendon 
se i jane shkelur. 

9. Me 17 korrik 2023, Gjykata parashtroi nje kerkese te re per sqarim te parashtruesja e 
kerkeses. . 

10. Me 24 qershor 2023, parashtruesja e kerkeses dorezoi dokumentet e njejta si ne 
kerkesen e pare. 

11. Me 31 gusht 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates hedhjen poshte te kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

12. Parashtruesja e kerkeses eshte e diplomuar sijuriste, ne nivelin themelor dhe master. 

13. Nga data 1 prill 2018 deri me 31 mars 2019, parashtruesja e kerkeses perfundoi 
programin e praktikes ne Gjykaten Themelore, ne kohezgjatje prej 1 (nje) viti. 

14. Ne nje date te paspecifikuar, Gjykata Themelore leshoi nje leter rekomandim per 
parashtruesen e kerkeses, me te cilen deshmohej se gjate praktikes se zhvilluar ne 
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Gjykate, parashtruesja e kerkeses kishte treguar performance te mire dhe i kishte 
permbushur te gjitha detyrat dhe pergjegjesite. 

15. Me 7 korrik 2022, Shoqata e ParapIegjikeve dhe Paralizes se Femijeve "Handikos-Peje", 
Ieshoi nje vertetim me te cilin deshmonte qe parashtruesja e kerkeses eshte person me 
aftesi te kufizuar. 

16. Me 7 korrik 2022, Shoqata e ParapIegjikeve dhe Paralizes se Femijeve "Handikos-Peje", 
Ieshoi nje Ieter reference per parashtruesen e kerkeses, nepermjet se ciles e konfirmoi 
qe parashtruesja e kerkeses kishte qene e angazhuar ne cilesine e praktikantes ne kete 
organizate, ne zyren e Iogjistikes, ne te cilen kishte asistuar ne <;eshtjet organizative dhe 
administrative ne implementimin e projekteve. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

17. Parashtruesja e kerkeses pretendon se Gjykata Themelore nuk e kishte punesuar ate pas 
perfundimit te praktikes 1 (nje) vje<;are, perkunder premtimit qe ajo do te punesohej si 
person me aftesi te kufizuar. 

18. Parashtruesja e kerkeses pretendon qe institucionet publike te Republikes se Kosoves 
nuk i permbushin detyrimet e tyre ligjore ne lidhje me punesimin e personave me aftesi 
te kufizuara. Sipas saj, personat me aftesi te kufizuara i nenshtrohet vazhdimisht 
diskriminimit ne <;eshtjet e punesimit. 

19. Parashtruesja e kerkeses thekson se Ligji nr. 03/L-019 Per Aftesimin, Riaftesimin 
Profesional dhe Punesimin e Personave me Aftesi te Kufizuara, i detyron organet 
shteterore qe t'i punesojne personat me aftesi te kufizuara, konkretisht 1 person me 
aftesi te kufizuara ne <;do 50 (pesedhjete punetore). 

20. Parashtruesja e kerkeses thekson se personat me aftesi te kufizuar jane duke u 
margjinalizuar duke mos u trajtuar fare te drejtat e tyre nga institucionet e Republikes 
se Kosoves. 

Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

Kushtetuta e Repuhlikes se Kosoves 
Neni21 

[Parimet e Pergjithshme] 
1. Te drejtat dhe lirite themelore te njeriutjane te pandashme, te patjetersueshme 
e te pacenueshme dhejane baze e renditjuridik te Republikes se Kosoves. 
2. Republika e Kosoves mbron dhe garanton te drejtat dhe lirite themelore te 
njeriut, te parashikuara ne kete Kushtetute. 
[. . .] 

Neni24 
[Barazia para Ligjit] 

1. Te gjithe jane te barabarte para ligjit. (:dokush gezon te drejten e mbrojtjes se 
barabarte ligjore, pa diskriminim. 
2. Askush nuk mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, gjuhes,Jese, 
mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a shoqerore, lidhjes me 
ndonje komunitet, prones, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, 
aftesise se kufizuar ose ndonje statusi tjeter personal. 
3. Parimet e mbrojtjes se barabarte ligjore nuk parandalojne venien e masave te 
nevojshme per mbrojtjen dhe perparimin e te drejtave te individeve dhe grupeve 
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qe jane ne pozite te pabarabarte. Masat e tWa do te zbatohen vetem derisa te 
arrihet qellimi per te eilinjane vene ato. 

Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut 
NENI1.4 

N dalimi i diskriminimit 
Gezimi i te drejtave dhe i lirive te pereaktuara ne kete Konvente duhet te sigurohet, 
pa asnje dallim te bazuar ne shkaqe te tWa si seksi, raea, ngjyra, gjuha, feja, 
mendimet politike ose C;do mendim tjeter, origjina kombetare ose shoqerore, 
perkatesia ne nje minoritet kombetar, pasuria, lindja ose C;do status tjeter 

LIGJI Nr. 03/L-019 PER AFfESIMIN, RIAFfESIMIN PROFESIONAL 
DHE PUNESIMIN E PERSONA VE ME AFfESI TE KUFIZUARA 

KREUV 
KUSHTET E PUNESIMIT 

Neni 11 
Kushtet e pergjithshme dhe ve~anta te punesimit 

1. Personi me aftesi te kufizuara ka te drejte ne punesim, integrim ne tregun e 
punes ne kushtet pergjithshme dhe te vec;anta te pereaktuara me kete ligj. 
[. .. ] 

Neni12 
Punesimi ne tregun e hapur te punes 

1. Organet e administrates shteterore, punedhenesit e sektorit privat dhe publik si 
dhe organizatat joqeveritare obligohen qe, me kushtet e pershtatshme te punes ti 
punesojne personat me aftesi te kufizuara. 
2. C;do punedhenes eshte i obliguar te punesoj nje person me aftesi te kufizuara ne 
C;do pesedhjete (so) punetor 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

21. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute dhe te parashikuara me tej ne Ligj dhe 
ne Rregullore te punes. 

22. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, ne lidhje me nenet 46, 47, 48 te Ligjit, dhe 
rregullave 54 dhe 74 te Rregullores se punes. 

Neni 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

"1. Gjykata Kushtetuese vendosvetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[. . .] 
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pub like te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara me ligj." 
[. . .] 

Neni46 
[Lejueshmeria] 

Gjykata Kushtetuese pranon dhe proeedon kerkesen e ngritur sipas nenit 113, 
paragrafi 7 te Kushtetutes, nese konstaton se jane plotesuar te gjitha kushtet e 
pereaktuara ligjore. 

4 



Neni 47 
[Kerkesa individuaIe] 

"1. (:do individ ka tii drejtii tii kiirkojii nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje juridike nii 
rast se pretendon se tii drejtat dhe liritii e tija individuale tii garantuara me 
Kushtetutii janii shkelur nga ndonjii autoritet publik. 
2. Individi mund ta ngritii kiirkesiin nii fjalii vetiim pasi qii tii ketii shteruar tii gjitha 
mjetet juridike tii piircaktuara me ligj. " 

Neni48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kiirkesiis ka piir detyrii qii nii kiirkesiin e tij tii qartiisoj saktiisisht se 
cilat tii drejta dhe liri pretendon se i janii cenuar dhe cili iishtii akti konkret i 
autoritetit publik tii cilin parashtruesi diishiron ta kontestoj." 

Rregulli 54 
[Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] 

(1) Gjykata mund tii hedhii poshtii njii kiirkesii kur Gjykata piircakton se 
pretendimi: 
(a) nuk iishtii mii nii miinyrii aktive i diskutueshiim; ose 
(b) nuk piirfaqiison njii kontest. 
[ .. .] 

Rregulli 74 
[Kerkesa ne pajtim me paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 4 
6,47,48,49 dhe 50 te Ligjit] 

(1) Kiirkesa e ngritur sipas kiitij rregulli duhet tii piirmbushii kriteret e piircaktuara 
me paragrafin (7) tii nenit 113 tii Kushtetutiis dhe me nenet 46 (Lejueshmiiria), 47 
(Kiirkesa individuale), 48 (Saktiisimi i kiirkesiis), 49 (Afatet) dhe 50 (Kthimi ne 
gjendjen e miiparshme) te Ligjit. 
(2) Kiirkesa e parashtruar sipas kiitij rregulli duhet te qartiisojii saktiisisht se cilat 
te drejta dhe liri pretendohet se janii shkelur dhe se cili iishtii akti konkret i 
autoritetit publik i cili kontestohet. 

23. Gjykata rikujton se parashtruesja e kerkeses pretendon se Gjykata Themelore ne Peje, 
por edhe te gjitha institucionet publike ne Republiken e Kosoves nuk po i ofrojne 
mundesi te barabarta per punesim, duke · shkelur pergjegjesite e tyre ligjore per 
punesimin e personave me aftesi te kufizuar, 1 (nje) per <;do 50 (pesedhjete) te 
punesuar. Ajo thekson se mungesa e punesimit te saj ka karakter diskriminues dhe nje 
gjendje e tille ndikon qe keto grupe shoqerore te jene te perjashtuara. 

24. Gjykata thekson se rendi kushtetues i Republikes se Kosoves bazohet mbi respektimin 
e te drejtave dhe lirive themelore te njeriut, te cilat jane te patjetersueshme dhe te 
pacenueshme dhe qe vIejne per te gjithe personat. Per me teper, eshte detyre e shtetit 
qe t'i mbroje dhe garantoje te drejtat e njeriut te cilat jane te percaktuara nga kushtetuta. 
Kushtetuta e Kosoves percakton qe te gjithe jane te barabarte para ligjit. Kjo nenkupton 
faktin qe askush nuk mund te diskriminohet, nder te tjera, ne baze te gjendjes sociale 
apo te ndonje statusi tjeter personal. 

25. Gjykata thekson se eshte detyre e shtetit qe te ofroje mundesi dhe kushte te barabarta 
per te gjithe, ne ve<;anti per grupe te caktuara shoqerore te cilat jane me te cenueshme 
dhe ne pozita me te veshtira sociale. Ne me sin e ketyre grupeve jane edhe personat me 
aftesi te kufizuara, per te cilet nevojitet kujdes i ve<;ante ne menyre qe te plotesohen 
nevojat e tyre. Si<; ka theksuar edhe GJEDNJ-ja, personat me aftesi te kufizuara i 
perkasin grupeve te cilet historikisht kane qene subjekt i diskriminimit qe ka rezultuar 

5 



me perjashtimin e tyre social (rasti i GJEDNJ-se, Guberina kundiir Kroacisii, nr. 
23682/13, Aktgjykim i 22 marsit 2016, paragrafi 73). 

26. Gjykata thekson se eshte detyre e shtetit qe te ndermarre mas a aktive, perfshire 
legjislacionin, ne menyre qe te siguroje integrimin e personave me aftesi te kufizuara ne 
shoqeri. Nepermjet politikes aktive te punesimit, do te mundesohej qe keto grupe te 
ndiheshin pjese e barabarte e shoqerise te ciles i perkasin, duke kontribuuar ne jeten 
publike dhe ne vendimmarrje. Gjitheperfshirja dhe mundesite e barabarta per te gjithe, 
bazuar ne karakteristikat personale, jane nga shtyllat kryesore te <;do shoqerie te hapur 
dhe demokratike. 

27. Gjykata veren se Ligji nr.o3/L-019 per Aftesimin, Riaftesimin Profesional dhe 
Punesimin e Personave me Aftesi te Kufizuara ndalon <;do lloj te diskriminimit ndaj 
personave me aftesi te kufizuara dhe atyre iu garantohet mbrojtje ligjore dhe efektive. 
Ligji percakton te drejten e ketyre personave ne punesim dhe integrim ne tregun e 
punes, perfshire ne organet e administrates shteterore dhe punedhenesit ne sektorin 
privat. Per me teper, sipas ligjit, "c;do puniidhiiniis iishtii i obliguar tii puniisoj njii person 
me aftiisi tii kufizuara nii c;do pesiidhjetii (so) puniitor". 

28. Gjykata veren se, parashtruesja e kerkeses kishte qene e angazhuar ne cilesine e 
praktikantes ne Gjykaten Themelore, per nje periudhe 1 (vje<;are). Ajo pretendon se 
kishte marre premtime se pas perfundimit te programit te praktikes do te punesohej ne 
Gjykaten Themelore, gje qe nuk ndodhi. Gjykata veren se, parashtruesja e kerkeses nuk 
eshte ne marredhenie pune, dhe pretendon se institucionet publike nuk po e zbatojne 
ligjin e lartcekur per punesimin e personave me aftesi te kufizuara. 

29. Gjykata vlereson ne rastin konkret nuk kemi te bejme me nje kontest. Parashtruesja e 
kerkeses nuk konteston ndonje akt specifik te autoriteteve publike. Ankesa dhe 
pretendimet e saj lidhen me moszbatimin e ligjit nga ana e institucioneve shteterore ne 
lidhje me punesimin e personave me aftesi te kufizuara. 

30. Gjykata vlereson se rregulli numer 54 i Rregullores se punes nder te tjera percakton se, 
gjykata mund te hedhe poshte nje kerkese kur Gjykata percakton se pretendimi nuk 
perfaqeson nje kontest. 

31. Gjykata vlereson se, bazuar ne rrethanat e rastit konkret, nuk kemi te bejme me nje 
kontest dhe rrjedhimisht parashtruesja e kerkeses nuk i ka plotesuar kushtet e 
percaktuara nga ligji dhe rregullorja. Prandaj, Gjykata vendos per hedhjen poshte te 
kerkeses. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, me nenin 20 dhe 47.1 
te Ligjit dhe me paragrafin 1 te rregullit 54 (b) te Rregullores se punes, me 31 gusht 2023, 
njezeri 

VEND OS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete Aktvendim paleve dhe, ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit, 
ta publikoje ne Gazeten Zyrtare; 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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